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om de måske ikke har fuld arbejdsevne. Et nyt 
arbejdsevnekriterium skal sætte fokus på, hvad 
den enkelte kan. I dag ser man kun på de hel- 
bredsmæssige svagheder og dermed på, hvad 
den enkelte ikke kan. Men det er lige så klart, at 
forudsætningen for, at reformen kan lykkes, er, 
at vi får skabt et tilstrækkeligt antal fleksjob. Ar- 
bejdsmarkedets parter har et stort medansvar 
her; det har vi alle. 

Regeringen vil også øge kvaliteten i ret- og 
pligtindsatsen. Aktiveringen skal gøres mere 
fleksibel, der skal være perspektiv i aktivering 
og uddannelsestilbud, og det gælder, uanset om 
den ledige er forsikret eller ej. 

For at forstærke tilknytningen til arbejdsmar- 
kedet for kontanthjælpsmodtagere vil regerin- 
gen foreslå, at rådighedsreglerne ændres, så 
langt det nu er muligt, så de svarer til reglerne 
for forsikrede ledige. 

Vi vil gerne fra regeringens side opfordre 
kommuner og arbejdsformidling til at afprøve 
de nye muligheder og få tilrettelagt en aktive- 
ring og en formidling, der tager mere hensyn til 
den enkelte og i højere grad inddrager de lokale 
kræfter, a-kassen, fagbevægelsen, arbejdsgivere, 
virksomheder. 

I samarbejde med kommunerne ved vi, at der 
er oprettet ganske mange dagtilbud til de mind- 
ste, men meget kan stadig gøres bedre. De fleste 
kommuner er i dag fuldt dækkede af pasnings- 
ordninger, og der er udsigt til, at stadig flere 
kommuner kommer med. 

Samtidig ser regeringen gerne, at kommuner- 
ne gennem indbyrdes aftaler gør det muligt at 
give forældrene flere valgmuligheder for at få 
passet deres børn i en nabokommune eller i den 
kommune, hvor de arbejder. 

Må jeg om folkeskolen sige, at det er jo den 
bærende kulturinstitution i vores land, folkets 
skole. For at skabe de bedste betingelser for at 
lære og trives, er det nødvendigt, at der fortsat 
arbejdes med at gøre folkeskolen mere rumme- 
lig, så der er meningsfulde udfordringer for alle 
børn, uanset personlige forudsætninger og kul- 
turel, social baggrund. 

Til gavn for både elever, forældre, lærere og 
deres indbyrdes samarbejde skal der opstilles 
mere præcise og gennemskuelige mål for un- 
dervisningen. I den forbindelse er der grund til 
ekstra opmærksomhed på folkeskoler med sær- 
lig mange sociale problemer, som vi har set ek- 
sempler på. 

Når det gælder miljøområdet, skal vores høje 
aktivitetsniveau videreføres, EU's arbejde skal 

fortsat have meget høj prioritet, vi skal afkoble 
sammenhængen mellem høj vækst og højt ener- 
giforbrug og ressourceforbrug, vi skal være i 
front, som vi fortsat er her. 

Derfor tillægger regeringen også arbejdet 
med en national strategi for bæredygtig udvik- 
ling meget høj prioritet. På klimaområdet skal 
vi foretage en langsigtet vurdering af udviklin- 
gen i energi-, transport- og landbrugspolitik. 
Arbejdet indgår allerede i forberedelserne af 
Danmarks ratifikation af Kyotoprotokollen, som 
vi håber kan træde i kraft i år 2002. 

Udslippet af miljøskadelige stoffer skal yder- 
ligere reduceres. De enkelte virksomheders mil- 
jøindsats skal styrkes ved skærpede krav til de 
grønne virksomhedsregnskaber. Kemikalietryk- 
ket, som vi kalder det, skal mindskes. I arbejdet 
med dansk kemikaliestrategi vil allergifremkal- 
dende og hormonforstyrrende stoffer være om- 
fattet at indsatsen for bedre sundhed og miljø. 

Og så agter regeringen, som har taget det før- 
ste skridt til grundlaget for en national natur- 
handlingsplan, at sikre den biologiske mangfol- 
dighed i større udstrækning. Vi har samtidig 
lagt op til en debat om, hvorvidt befolkningens 
adgang til naturen i tilstrækkelig grad er sikret. 

Bestræbelserne for at sikre en bedre udnyttel- 
se af ressourcerne og stoppe væksten i affalds- 
mængderne skal styrkes. 

Alt i alt en bred miljømæssig indsats og sam- 
tidig en ny national strategi. 

Regeringens folkesundhedsprogram fra sid- 
ste år har sat gang i en bred og langsigtet ind- 
sats for længere levetid -  og det går da også 
lidt bedre -  og flere gode leveår for flere dan- 
skere. 

Vi skal sætte massivt ind for at undgå, at 
børn og unge begynder at ryge; daginstitutioner 
og skoler skal være røgfri dér, hvor børnene 
færdes. Forbruget af alkohol skal ned, særlig 
blandt de unge. 

Sundhedsvæsenet skal i højere grad bidrage 
med råd og vejledning om sund levevis. Rege- 
ringen vil opfordre alle arbejdspladser til at ud- 
arbejde deres egen plan herfor. 

Regeringen vil både herhjemme og ikke 
mindst i samklang i EU fortsætte indsatsen for 
bedre og mere sikre fødevarer. Med etablerin- 
gen af den enstrengede fødevarekontrol kan vi 
sætte hurtigt og effektivt ind over for de kilder, 
der er til lévnedsmiddelbårne sygdomme i alle 
led af fødekæden. Fødevarekontrollen skal mål- 
rettes, og resultaterne af undersøgelserne skal 


